
        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº018/19 – Página 01 

 

BOLETIM INTERNO Nº018/2019 – CRATO/CE, 24 DE MAIO DE 2019.   

 
INDICE: 
1. Publicações 
1.1 Publicações do Diário Oficial do Município 
2. Escalas de Serviço 
 

1. PUBLICAÇÕES 

 

1.1 PUBLICAÇÕES - DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO  

 
1.1.1 – Secretaria Municipal de Segurança Pública 
 
PORTARIA Nº 1605004/2019 - GP CRATO/CE, 16 DE MAIO DE 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 
e nos termos dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 3.253, de 03 de março de 2017, que cria a 
gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou científico, regulamentada 
pelo Decreto nº 2103001/2017; 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 2.867, de 29 de maio de 2013, cria a Corregedoria 
da Guarda Civil Metropolitana do Crato, considerando a Portaria nº 0607001/2017- GP 
que nomeia os membros da Corregedoria da GCM e ainda que as atividades exercidas 
pelos servidores abaixo lotados contribuem de forma efetiva e diferenciada para a 
consecução dos objetivos institucionais desta municipalidade, haja vista a atividade 
relevante desenvolvida pela categoria, a disponibilidade e o comprometimento dos 
servidores integrantes da mesma; RESOLVE: 
Art. 1º. RENOVAR GRATIFICAÇÃO, aos servidores abaixo especificados, Gratificação por 
Trabalho Relevante, Técnico ou Científico: 
I – JANE EYRE RIBEIRO MACEDO, ocupante do cargo de Advogado, portador (a) do CPF: 
346.440.403-04, a gratificação de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
II – CICERO LUIZ GONÇALVES BEZERRA, ocupante do cargo de Guarda Municipal, 
portador (a) do CPF: 127.616.448-32, a gratificação de R$ 1.000,00 (um mil reais). 
III – ALFREDO CARDOSO DA SILVA NETO, ocupante do cargo de Guarda Municipal, 
portador (a) do CPF: 559.990.933-68, a gratificação de R$ 1.000,00 (um mil reais). Art. 
2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, 
contados a partir de 04 de maio de 2019. 
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 04 de maio de 2019, revogando ás disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, 
CUMPRA-SE Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 16 de 
maio de 2019. 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 
 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº018/19 – Página 02   

 

 2. Escalas de Serviço 

 

2.1 Escala de Serviço do CIOEM 
ESCALA DE SERVIÇO DO CIOEM 

Para o dia 18/05/2019    

Turno A(06:00 às 18:00) –  
Turno B(18:00 às 06:00) –  
 

Para o dia 19/05/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) –  

Turno B(18:00 às 06:00) –  

 

Para o dia 20/05/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) –  

Turno B(18:00 às 06:00) –  

 

Para o dia 21/05/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) –  

Turno B(18:00 às 06:00) –  

 

Para o dia 22/05/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) –  

Turno B(18:00 às 06:00) –  

 

Para o dia 23/05/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) –  

Turno B(18:00 às 06:00) –  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº018/19 – Página 03   

 

2.2 Escalas de Serviço – Guarda Civil Metropolitana 
 

 2.2.1 ROGAM 
Para o dia 18/05/2019 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 4                                                                      
Coordenador: GCM Linhares  

GCM Teles 

GCM Roque  

GCM Aquino  

GCM Braz   

GCM Tomaz   

GCM Santos  

Turno B(18:00 às 06:00) 

Equipe 3 

Coordenador: GCM Pereira  

GCM Romerio  

GCM Araújo 

GCM Figueiredo   

GCM Justino    

GCM Sousa    

GCM Quesado  

Para o dia 19/05/2019 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 2                                                                   
Coordenador: GCM M. Sales 

GCM Gilberto 

GCM Maicon  

GCM Alves  

GCM Emanuel   

GCM Alcântara    

GCM Nairton  

Turno B(18:00 às 06:00) 

Equipe 4                                                                      
Coordenador: GCM Linhares  

GCM Teles 

GCM Roque  

GCM Aquino  

GCM Braz   

GCM Tomaz   

GCM Santos  



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº018/19 – Página 04   

 

Para o dia 20/05/2019 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 1 

Coordenador: GCM Barreto 

GCM Arnaldo 

GCM Roberto  

GCM Kaio  

GCM Sousa  

GCM Viana  

Turno B(18:00 às 06:00)  

Equipe 2 

Coordenador: M. Sales 

GCM Arnaldo – VTR  

GCM Alves – MP  

GCM R. Rocha – MP  

GCM Alcântara – MP  

GCM Maicon – PTR  

GCM Emanuel – PTR 

 

Para o dia 21/05/2019. 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 3 

Coordenador: GCM Pereira  

GCM Romerio  

GCM Araújo 

GCM Figueiredo   

GCM Justino    

GCM Sousa    

GCM Quesado  

Turno B(18:00 às 06:00)  

Equipe 1 

Coordenador: GCM Barreto 

GCM Arnaldo 

GCM Roberto  

GCM Kaio  

GCM Sousa  

GCM Viana  

 

 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº018/19 – Página 05   

  

Para o dia 22/05/2019 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 4                                                                      
Coordenador: GCM Linhares  

GCM Teles 

GCM Roque  

GCM Aquino  

GCM Braz   

GCM Tomaz   

GCM Santos  

  

Turno B(18:00 às 06:00)  

Equipe 3 

Coordenador: GCM Pereira  

GCM Romerio  

GCM Araújo 

GCM Figueiredo   

GCM Justino    

GCM Sousa    

GCM Quesado  

 

Para o dia 23/05/2019. 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 2 

Coordenador: M. Sales 

GCM Arnaldo – VTR  

GCM Alves – MP  

GCM R. Rocha – MP  

GCM Alcântara – MP  

GCM Maicon – PTR  

GCM Emanuel – PTR 

Turno B(18:00 às 06:00) 

Equipe 4                                                                      
Coordenador: GCM Linhares  

GCM Teles 

GCM Roque  

GCM Aquino  

GCM Braz   

GCM Tomaz   

GCM Santos  

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº018/19 – Página 06   

 

2.2.2 ESCALA GRUPAMENTO DISTRITAL 
 

Para o dia 18/05/2019 Para o dia 19/05/2019 Para o dia 20/05/2019 
Turno A(06:00 às 18:00) Turno A(06:00 às 18:00) Turno A(06:00 às 18:00) 

Equipe 4 
Vicente 
Rivaldo 
Ailton 
Abidoral 

Equipe 2 
Humberto 
Leonel 
Jocemi 
Idval 

Equipe 1 
Ozeas  
Saldanha 
Leite  
C. Ribeiro 

Turno B(18:00 às 06:00) Turno B(18:00 às 06:00) Turno B(18:00 às 06:00) 

Equipe 3 
C. Silva 
Correia  
Marcos 
Janailton 
Agamenon 

Equipe 4 
Vicente 
Rivaldo 
Ailton 
Abidoral 

Equipe 2 
Humberto 
Leonel 
Jocemi 
Idval 

 

Para o dia 21/05/19 Para o dia 22/05/19 Para o dia 23/05/19 

Turno A  Turno A Turno A 

Equipe 3 
C. Silva 
Correia  
Marcos 
Janailton 
Agamenon 

Equipe 4 
Vicente 
Rivaldo 
Ailton 
Abidoral 

Equipe 2 
Humberto 
Leonel 
Jocemi 
Idval 

Turno B Turno B Turno B 

Equipe 1 
Ozeas  
Saldanha 
Leite  
C. Ribeiro 

Equipe 3 
C. Silva 
Correia  
Marcos 
Janailton 
Agamenon 

Equipe 4 
Vicente 
Rivaldo 
Ailton 
Abidoral 

 

2.2.3 ESCALA RONDA ESCOLAR 
 

Dia 18/05/19  Dia 19/05/19 Dia 20/05/19 Dia 21/05/19 

Turno A  Turno A Turno A Turno A 

Equipe 4 
GCM J. Gomes MP 
GCM Carvalho MP 
GCM Edmilson 
 

Equipe 2 
GCM Dogivaldo  
GCM Marçal  
GCM Nascimento  
GCM Lima 

Equipe 1 
GCM Wilson 
GCM Flaudiano MP 
GCM Hilario 
GCM Eldo 

Equipe 3 
GCM Fernandes 
GCM Juarez 
GCM Laecio  

 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº014/19 – Página 7   

 

Dia 22/05/19  Dia 23/05/19  

Turno A  Turno A  

Equipe 4 
GCM J. Gomes MP 
GCM Carvalho MP 
GCM Edmilson 

Equipe 2 
GCM Dogivaldo  
GCM Marçal  
GCM Nascimento  
GCM Lima 

Turno B Turno B 

Equipe 3 
GCM Fernandes 
GCM Juarez 
GCM Laecio 

Equipe 4 
GCM J. Gomes MP 
GCM Carvalho MP 
GCM Edmilson 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  


